

Filosoffen

Ved ANDERS FOGH JENSEN

Anmeldelse af det filosofiske TV program 5 skarpe.

[Læs anmeldelsen her.](#)

2013-06-03 Politiken

Mandag 3. juni

RADIO | TV

FILOSOFI I TV

Forskellen på 'Bonderøven' og regeringen

5 skarpe. DRK onsdage 21.10 og på dr.dk

Når vi kort ser 'Bonderøven' fra DR udkaste en masse projekter for sin gård som en illustration af Kierkegaards fortvivelse. Men Kierkegaard, er det så pludseligt eller naturligt? Måske er det ramt meget godt - selv om 'Bonderøven' er tæt på at have truffet et lidenskabsfuldt valg end de fleste andre og derfor på nogle punkter synes at have truffet Kierkegaards eksistentielle valg. Mulighedens fortvivelse er det centrale projekt, for vi afvde af filosof Anders Fogh Jensen, som leverer de såkaldte 5 skarpe om fortvivlelsen hos Kierkegaard.

Seriefiktion '5 skarpe' er lidt misvisende, idet man kunne tro, der var tale om skarpe interviewspørgsmål, men der er snarere tale om koncentrerede filmindlæg af filmregisørerne fra filosofi- og teaterverdenen. Og det er glimrende filosofiformidling på tv - en af de bedste genrer, der ofte forligger til det biografiske med utallige billeder af filosoffer og hans hjemby. Det er der også en smule af her, men ganske kort væsen er på tv-skærmen, og beskrivelsen er af gode indholdt levende og forståeligt for lægfolk med interesse for filosofi.

Målet ligger i brug ved, at der vises nogle af de overraskelser fra det troende, også disse små fortv eller mindre tilvis trætte og ofte menneskelige arbejder. Serien angelsen illustreres af Michael Rasmussen, der audrømmer doging.

spidsvæggen af et klip fra 'Matarhu' mistoen til andre mennesker af leve-mændene Paul og Erik fra 'Kærlighed', Poppel, ja, men i regelen - men ikke fuldt.

Wegten lægges er nok, at han kommer til at lyde som en hængsel på at nå den almindelige dansker. Denne ladgrube står udsendelsen sig selv i det tv, undgår det for aktører at lade.

Det med side af muligheden fortvivlelse er nødvendigheds fortvivlelse, hvor man er handlingslammet og nærmest fatalistisk. Man hængsel i sin situation, for når ikke at løse sig, visionært ud over den, og frem for alt betragter man den som en nødvendighed, som en skabte. Her skifter Anders Fogh Jensen pludseligt gear, idet han karakteriserer den ausværende politik som en sådan fortvivlelse, hvor man konstant leverer i den nødvendige politik, der drejer om hver visning i krisetider.

Selv om Kierkegaard nok ikke ville godkende et sådant spring fra tvil til politisk situation, giver det god mening at påstå, at dansk politik står i en eksistentiel situation, der formidles som nødvendighed. Den slags korte, præcise perspektiver hører sig til i en ordentlig filosofiformidling.

tronsang til projektet.

PROJEKTMAGER. 'Bonderøven's projekter på hans gård. '5 skarpe' brugt til at illustrere et aspekt af Kierkegaards filosofi.

TV3 06:25 For Love or Money 4 (28) (400224)	TV3+ 06:05 Sainfield 6 (3-5) (104272-14) 08:30 Two Guys and a Girl (4)	TV3 PULS 09:10 Horton søgen (4260) (3452048)	KANAL 4 06:30 Twins Homeshopping (642132)	KANAL 5 06:02 (C) Hverdagens helte (12) (837060)	G'EREN 06:55 (C) 10 tommelfingre (837060)	DR R 07:00 Me (837060)
--	---	---	--	---	--	-------------------------------------

[Gå på opdagelse i dette tema](#)

